АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИССАДСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 ноября 2020 года №199

 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании

Иссадское сельское поселение Волховского муниципального района
Ленинградской области»»

В  целях  обеспечения  развития  и  поддержки  малого
предпринимательства  на  территории  муниципального  образования
Иссадское  сельское  поселение  и  во  исполнение  требований  Федерального
закона  от  06.10. 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих  принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от
24.07.2007года  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства  в  Российской  Федерации»,в  соответствии  с
постановлением администрации МО Иссадское сельское поселение № 130 от
20.12.2013 г. «О порядке разработки и реализации муниципальных программ
муниципального  образования  Иссадское  сельское  поселение  Волховского
муниципального  района  Ленинградской  области»,  постановлением
администрации МО Иссадское  сельское поселение № 229 от 17.11.2014 г.
«Об  утверждении  Перечня  муниципальных  программ  муниципального
образования Иссадское сельское поселение»

администрация постановляет:

1. Утвердить  муниципальную  программу  «Развитие  и  поддержка
малого  и  среднего  предпринимательства  в  муниципальном  образовании
Иссадское  сельское  поселение  Волховского  муниципального  района
Ленинградской области».

2. С  момента  вступления  в  силу  настоящего  постановления
признать утратившим силу постановление администрации муниципального
образования  Иссадское  сельское  поселение  Волховского  муниципального
района Ленинградской области от 28 января 2015 года № 11«Об утверждении
муниципальной  программы  «Развитие  и  поддержка  малого  и  среднего
предпринимательства  в  МО  Иссадское  сельское  поселение  Волховского
муниципального района Ленинградской области на 2015 – 2020 годы»».

3. Настоящее  постановление  подлежит  официальному
опубликованию в газете «Волховские огни» и размещению на официальном
сайте  МО  Иссадское  сельское  поселение,  вступает  в  силу  с  момента  его
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО Иссадское сельское поселение:                                    Н.Б. Васильева

Исп. Вилонова Н.В. 8 813 63 35-146

Утверждена
постановлением администрации

МО Иссадское сельское поселение
от 19.11.2020 года № 199

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в
муниципальном образовании Иссадское сельское поселение Волховского

муниципального района Ленинградской области»

д. Иссад

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании Иссадское сельское поселение

Волховского муниципального района Ленинградской области»

Полное
наименование
программы

"Развитие  и  поддержка  малого  и  среднего
предпринимательства в муниципальном образовании
Иссадское  сельское  поселение  Волховского
муниципального района Ленинградской области "

Срок реализации
муниципальной
программы

с 2020 по 2023г.г.

Цель программы Программа  направлена  на  создание
благоприятных  условий  для  развития  малого  и
среднего  предпринимательства  в  МО  Иссадское
сельское  поселение.  Увеличение  количества
субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,
увеличение  вклада  предпринимательства  в  решение
задач социально-экономического развития поселения,
создания новых рабочих мест, обеспечение занятости
населения и развитие самозанятости, более активное
вовлечение  в  сферу  малого  предпринимательства
социально  незащищённых  слоёв  населения,  и
молодёжи.

Ускорение  развития  малого
предпринимательства  в  приоритетных  для
муниципального  образования  Иссадское  сельское
поселение  сферах  деятельности,  увеличение  доли
уплаченных субъектами малого и
среднего  предпринимательства  налогов  в  бюджеты
всех уровней.

Основные задачи
программы

 Обеспечение  развития  и  увеличение  роста
количества  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства;
 Повышение  конкурентоспособности  субъектов
малого  и  среднего  предпринимательства  на
внутренних и внешних рынках;
 Обеспечение  первоочередной  поддержки
субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,
ведущих  деятельность  в  приоритетных
длямуниципального образования Иссадское сельское
поселение сферах развития;

Объемы Муниципальный бюджет:  35 000 руб.00 коп.,  в  том

финансирования
программы

числе:
2020 год – 20000 рублей
2021 год –5 000 рублей
2022 год – 5 000 рублей
2023 год – 5 000 рублей

Ожидаемые
показатели
социальной,
бюджетной,
экономической
эффективности

В  результате  реализации  программы  «Развитие  и
поддержка малого и среднего предпринимательства в
муниципальном  образовании  Иссадское  сельское
поселение  Волховского  муниципального  района
Ленинградской  области»будут  достигнуты
следующие результаты:

 увеличится  количество  вновь  созданных
субъектов малого предпринимательства;

 произойдёт  снижение  числа  безработных
граждан, увеличится число самозанятых граждан;

 возрастёт прирост объемов налоговых платежей
в  бюджетную  систему  РФ,  в  том  числе  местный
бюджет;

 увеличится  оборот  малых  и  средних
предприятий;

 произойдёт  повышение  темпов  развития,  доли
малого бизнеса в экономике поселения;

 расширится  область    предпринимательской
деятельности.

Основания для
разработки
программы

Указ  Президента  Российской  Федерации  от
21.08.2012 года  № 1199  «Об оценке  эффективности
деятельности  органов  исполнительной  власти
субъектов Российской Федерации», Федеральный
закон  от  24.07.2007  года  №  209-ФЗ  "О  развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации", в ред. № 230-ФЗ от 18.10.2007 г., № 159-
ФЗ от 02.08.2009, № 160-ФЗ от 23.07.2008, № 217 от
02.08.2009,  №  365-ФЗ  от  27.12.2009,  №  153-ФЗ  от
05.07.2010,  №  169-ФЗ  от  01.07.2011,  №  401-ФЗ  от
06.12.2011,  №  144-ФЗ  от  02.07.2013,  №  185-ФЗ  от
02.07.2013, № 238-ФЗ от 23.07.2013;  постановление
Правительства Ленинградской области от 31.08.2007
года № 224 «Об утверждении показателей для оценки
эффективности деятельности органов исполнительной
власти  Ленинградской области» в редакции № 17 от
03.02.2010 г.

Разработчик
программы

Администрация  муниципального  образования
Иссадское  сельское  поселение  Волховского
муниципального района Ленинградской области

Исполнители Администрация  муниципального  образования

программы Иссадское  сельское  поселение  Волховского
муниципального района Ленинградской области

Организация
контроля
выполнения
программы

Общий  контроль  хода  реализации  Программы
осуществляет  Глава  администрации  МО  Иссадское
сельское поселение

Термины и понятия, используемые в Программе

В целях настоящей программы используются следующие термины и
понятия:

1. Субъекты  малого  и  среднего  предпринимательства –
хозяйствующие субъекты, отнесенные к этим категориям в соответствии со
статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 года №  209-ФЗ «О развитии
малого  и  среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»,
состоящие  на  налоговом  учете  в   ИФНС  России  № 5  по  Ленинградской
области в Волховском районе.

2. Представители социально  незащищенных слоев  населения–
инвалиды,  военнослужащие,  уволенные  в  запас,  безработные
граждане,состоящие на  учете  в  службе  занятости,  члены неполных семей,
имеющих иждивенцев, многодетные родители.

3. Информационно-коммуникационныетехнологии– технологии,
обработки  и  передачи  информации,  основанные  на  использовании
вычислительной техники,компьютерныхсетей и каналов электросвязи.

1. Анализ социально-экономического положения, оценка состояния
развитиямалого и среднего предпринимательства в

муниципальном образованииИссадскоесельское поселение.
Муниципальное  образование  Иссадское    сельское  поселение

Волховского    муниципального  района  Ленинградской  области  одно  из
больших  поселений  Волховского  муниципального  района,  площадь
составляет 704,1 га,в состав поселения входят 15 населенных пунктов.

По  состоянию  на  01.01.2020  года  в  муниципальном  образовании
Иссадское сельское поселение зарегистрировано жителей 1852 человека.

Особенностью  муниципального  образования  Иссадское  сельское
поселение  является  его  географическое  расположение,  прекрасная
экологически чистая природа. Близость с городами Волхов (17 км) и Санкт-
Петербургом (120 км) позволяет жителям мегаполиса проживать не только в
летний,  дачный  период,  но  и  круглый  год.  В  связи  с  этим  происходит
увеличение количества проживающих, «неучтённых»,в поселении граждан.

В   летний  период  население  увеличивается   в  несколько   раз,
соответственно и возрастает спрос   на  оказание услуг и  продажу товаров,
что является  характерным признаком для предпосылки  развития малого и
среднего предпринимательства  в  муниципальном образовании Иссадское

сельское  поселение  с  учётом  увеличения   сферы  предпринимательской
деятельности и расширением  спектра  оказания  услуг.

На  территории  муниципального  образования  Иссадское  сельское
поселение  осуществляют  предпринимательскую  деятельность  4  малых
предприятия, 16 микропредприятий.

По  большинству  показателей  деятельности  субъектов  малого
предпринимательства  муниципального  образования  Иссадское  сельское
поселение в 2012, 2013, 2014 годах наблюдается рост предпринимательской
активности,а  также  и  расширение  сфер  деятельности  малого
предпринимательства в поселении.

Несмотря  на  положительные  тенденции  развития  малого
предпринимательства  в  муниципальном  образовании  Иссадское  сельское
поселение,  остаётся  актуальным  вопрос   развития  малого  бизнеса  в
социальной  сфере,  в  сфере  жилищно-коммунального  хозяйства,
здравоохранения, образования, производственной сфере и развитии  туризма,
в  том  числе  сельского  туризма.  Иссадское  сельское  поселение  обладает
богатыми  туристско-рекреационными  ресурсами,  является  идеальным
регионом для развития практически любого вида туризма. Однако пока еще
до  конца  не  сформирована  современная  конкурентоспособная  туристская
отрасль  в  качестве  одной  из  ведущих  отраслей  территориальной
специализации,  обеспечивающая,  с  одной  стороны,  широкие  возможности
для  удовлетворения  потребностей  российских  и  иностранных  граждан  в
туристско-рекреационных услугах, с другой стороны, значительный вклад в
социально-экономическое развитие поселения.

Принимая  во  внимание  выводы  об  уровне  развития  малого
предпринимательства в производственной и социальной сферах, жилищно-
коммунальном  хозяйстве,   бытовом  обслуживании  населения  и  в  сфере
туризма,  а  также,   учитывая  необходимость  развития  на  территории
поселения  информационно-коммуникационных технологий в сфере малого и
среднего предпринимательства, приоритетными сферами развития малого и
среднего  бизнеса   для   муниципального  образования  Иссадское  сельское
поселение будут:  производственная сфера, социально значимые отрасли
(образование,  социальная  защита  населения,  здравоохранение,
физическая  культура,  спорт),  туризм,  жилищно-коммунальное
хозяйство, предоставление бытовых услуг населению, а также развитие
информационно-коммуникационных технологий.

Одним  из  критериев  зрелости  малого  бизнеса  служит  количество
малых  предприятий  на  тысячу  жителей.   В  муниципальном  образовании
Иссадское  сельское  поселение  на  тысячу
жителейприходится4субъектамалого предпринимательства.

2. Цель и задачи программы
Целью   Программы
является создание благоприятных условий для создания, развития

и  устойчивого  функционирования  малого  и  среднего

предпринимательства, увеличения его вклада в решение задач социально-
экономического  развития  муниципального  образования  Иссадское
сельское поселение.

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие
задачи:

 повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего
предпринимательства;

 развитие  деловой  активности  населения  за  счет  повышения
интереса к предпринимательской деятельности;

 улучшение  стартовых  условий  для  предпринимательской
деятельности представителям социально незащищенных слоев населения и
молодежи;

 развитие механизмов, обеспечивающих доступ субъектов малого
и среднего предпринимательства к финансовым и материальнымресурсам;

 обеспечение  первоочередной  поддержки  субъектов  малого  и
среднегопредпринимательства,  ведущих  деятельность  в  приоритетных
длямуниципального  образования  Иссадское  сельское  поселение
сферахразвития;

 развитие механизмов, направленных на содействие в устранении
административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие малого
и среднего предпринимательства.

3. Мероприятия Программы
Мероприятия  Программы  представлены  в  Плане  мероприятий

Программы (приложение 1) и направлены на решение следующих задач:
3.1.  Содействие  в  доступе  субъектов  малого  и  среднего

предпринимательства  к  финансовым  и  материальным  ресурсам
(субсидии  субъектам  малого  предпринимательства,  представителям
социально  незащищенных  слоев  населения  и  молодежи)  путём
информирования  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  и
представителей социально незащищенных слоев населения и молодежи на
официальном  сайте  и  информационном  стенде  администрации  МО
Иссадское  сельское  поселение,  о  предоставлении  субсидий  из  бюджета
Волховского муниципального района и бюджета Ленинградской области для:

 возмещения  затрат,  связанных  с  заключением  договоров
финансовой аренды (лизинга);

 возмещения  затрат,  связанных  с  заключением  кредитных
договоров;

 создания  средств  размещения,  в  том  числе  гостевых  комнат,
предназначенных для проживания туристов;

 для  возмещения  части  затрат,  связанных  с  приобретением
оборудования в целях создания, развития и (или) модернизации производства
товаров;

3.2.  Содействие  в  продвижении  продукции  (работ,  услуг),
субъектов малого и среднего предпринимательства на товарные рынки

(ярмарки, выставки, конференции, семинары):
 организация  участия  представителей  малого  и  среднего

предпринимательства  в  семинарах  по  вопросам  ведения
предпринимательской деятельности;

 организация участия в конкурсах профессионального мастерства
в сфере потребительского рынка;

 организация  участия  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства в выставочно-ярмарочных мероприятиях.

4. Обоснование мероприятий программы
При разработке программы учитывались результаты анализа текущего

состояния, проблемы и особенности развития малого предпринимательства в
муниципальном образовании Иссадское сельское поселение.

Выбор  программных  мероприятий  и  определение  объемов  их
финансирования обусловлены оценкой их вклада в решение задач, связанных
с  обеспечением  достижения  цели  программы,  ограниченностью  общего
объема средств местного  бюджета, которые в течение трех лет могут быть
направлены  на  государственную  поддержку  развития  малого
предпринимательства  муниципального  образования  Иссадское  сельское
поселение, а также возможностью привлечения для реализации мероприятий
Программы средств  бюджета Ленинградской области.

5. Финансирование программы
Основным  источником  финансирования  мероприятий  программы

являются  средства  местного  бюджета,  использование  которых отражено в
плане реализации мероприятий (приложение 1).

Всего  на  реализацию  комплекса  программных  мероприятий
предусмотрено  выделение  средств  местного  бюджета  муниципального
образования  Иссадское  сельское  поселение   35  000   тысяч  рублей,  в  том
числе в 2020 году – 20,0 тысяч рублей, в 2021 году – 5,0 тысяч  рублей, в
2022 году – 5,0 тысяч рублей, в 2023 году – 5,0 тысяч рублей.

По  разделам  программы  средства  бюджета  муниципального
образования  Иссадское  сельское  поселение  распределены  следующим
образом:

3.2.  «Содействие  росту  конкурентоспособности  и  продвижению
продукции  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  на
товарные рынки»–тысячи рублей (100 %).

6. Состав, функции и полномочия участников реализации программы
Главным  распорядителем  бюджетных  средств,  предназначенных  для

реализации  мероприятий  программы,  является  Администрация
муниципального  образования  Иссадское  сельское  поселение  Волховского
муниципального района Ленинградской области.

7. Исполнителями программы являются:

 Администрация  муниципального  образования  Иссадское  сельское
поселение Волховского муниципального района Ленинградской области.

8. Инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства

Оказание  поддержки  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  носит  заявительный  порядок  обращения. Поддержка
оказывается  субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства,
осуществляющим свою деятельность на территории МО Иссадское сельское
поселение,  представителям  социально  незащищенных  слоев  населения  и
молодежи МО Иссадское сельское поселение. Срок рассмотрения обращений
субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  –  30  дней  с  момента
обращения. Срок рассмотрения обращения исчисляется в календарных днях.
В  случае  если  окончание  срока  рассмотрения  обращения  приходится  на
нерабочий  день,  днем  окончания  срока  считается  предшествующий  ему
рабочий день.

Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть
проинформирован о решении, принятом по такому обращению, в течение 5
дней со дня его принятия.

Приложение № 1
к муниципальной программе

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании Иссадское сельское послание

 Волховского муниципального района Ленинградской области»

                                                       ПЕРЕЧНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Иссадское сельское

поселение Волховского муниципального района Ленинградской области "

№ п/п Мероприятия
Источники

финансирования

Срок
исполнени

я
мероприят

ия

Объем

финансир
ования

мероприя
тия в

текущем

финансов
ом году

(тыс.
руб.)

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансирования по
годам (тыс. руб.)

Ответственный
исполнитель
мероприятия

Результаты
выполнения
мероприятий

2020 2021 2022 2023

1 2 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14

1.

Содействие в доступе субъектов малого и
среднего предпринимательства к

финансовым и материальным ресурсам
(субсидии субъектам малого

предпринимательства, представителям
социально незащищенных слоев

населения и молодежи)

Итого

2020-2023

0 0 0 0 0 0

Администрация МО
Иссадское сельское

поселение

увеличится число субъектов
малого и среднего

предпринимательства

Средства
бюджета

поселения
0 0 0 0 0 0

2.
Содействие в продвижении продукции

(работ, услуг) субъектов малого и
среднего предпринимательства

Итого

2020-2023

20,0 35,0 20,0 5,0 5,0 5,0
Администрация МО
Иссадское сельское

поселение

возрастет доля среднесписочной
численности работников малых и

средних предприятий

Средства
бюджета

поселения
20,0 35,0 20,0 5,0 5,0 5,0

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	ИССАДСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
	муниципальной программы
	«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства
	в муниципальном образовании Иссадское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области»